

KẾ HOẠCH

**Tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh
Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024
"CoopStar Awards 2024" và Diễn đàn hợp tác xã quốc gia năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07/02/2024 của Ban
Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về “Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã
năm 2024”, Liên minh HTX Việt Nam xây dựng **Kế hoạch tổ chức trưng bày,
giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao
giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 "CoopStar Awards 2024" và Diễn
đàn hợp tác xã quốc gia năm 2024** cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa, tư liệu, hình ảnh,... nhằm tôn
vinh những thành tựu của khu vực kinh tế tập thể, HTX bên lề Diễn đàn hợp tác xã
quốc gia năm 2024 với chủ đề “*Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm*”;

- Giới thiệu những HTX tiêu biểu, các sản phẩm chủ lực được tôn vinh, trao
giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 “*CoopStar Awards 2024*” gắn với kỷ
niệm Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4);

- Giới thiệu những sản phẩm đặc trưng, có uy tín, chất lượng của 63 tỉnh, thành
phố. Qua đó, tạo cơ hội cho các HTX trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong quản trị hoạt
động, tổ chức sản xuất kinh doanh, kết hợp mở rộng thị trường tiêu thụ cho các sản
phẩm của các HTX trên địa bàn cả nước; tạo sự gắn kết giữa các HTX trong việc phát
triển kinh tế, phát triển sản phẩm và thị trường trong và ngoài nước.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá các sản phẩm thế mạnh, quảng
bá về chất lượng, thương hiệu; đồng thời đánh giá và tạo tính lan tỏa trong việc ứng
dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh.

- Tạo sự thống nhất nhận thức chung về vai trò, vị trí của kinh tế tập thể, hợp tác
xã trong phát triển kinh tế - xã hội bền vững; vai trò nòng cốt của hệ thống Liên minh
HTX Việt Nam trong thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tổ chức trưng bày đảm bảo trang trọng, chu đáo, hiệu quả thiết thực, tiết
kiệm, đảm bảo an ninh, an toàn.

II. NỘI DUNG:

1. Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 "CoopStar Awards 2024"

- Thời gian: từ ngày 10/4 - 12/4/2024

- Địa điểm: Nhà hát Quân đội, số 130 Đường Hồ Tùng Mậu, phường Mai Dịch,
quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội

- Quy mô: 63 kệ trưng bày (mỗi Liên minh HTX tỉnh, thành phố được bố trí 01 kệ, kích thước dự kiến 1m2 x 60cm x 3 tầng; chiều cao mỗi tầng là 35 - 40cm hoặc bức 2 tầng, tầng 1: 1m8, tầng 2: 1m2)

- Các sản phẩm tham gia trưng bày: (1) Sản phẩm, hàng hóa, tư liệu, hình ảnh... của các HTX tiêu biểu, được tôn vinh, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 “CoopStar Awards 2024”; (2) Các sản phẩm, hàng hóa chủ lực của 63 tỉnh, thành phố (tối đa 10 loại sản phẩm)

- Kinh phí:

+ Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ mặt bằng, kệ trưng bày sản phẩm, hàng hóa từ nguồn xã hội hóa.

+ Các chi phí khác: Vận chuyển sản phẩm, hàng hóa; các chi phí tổ chức đoàn (ăn, ở, đi lại) của các HTX, đơn vị tham gia trưng bày,... do Liên minh HTX tỉnh, thành phố, HTX tham gia tự chi trả.

2. Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Diễn đàn Hợp tác xã quốc gia năm 2024 với chủ đề “*Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm*”

- Thời gian: từ 17h00 ngày 10/4/2024 đến 12h00 ngày 11/4/2024

- Địa điểm: Sảnh tầng 2, Trung tâm Hội nghị quốc tế, 37 Hùng Vương, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội

- Quy mô: 10 bàn trưng bày kích thước 1m x 1,2m (*mỗi Cụm thi đua một bàn trưng bày- do đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách Cụm thi đua lựa chọn sản phẩm hàng hóa tiêu biểu của Cụm*)

- Các sản phẩm tham gia trưng bày: (1) Sản phẩm, hàng hóa, tư liệu, hình ảnh... của các HTX tiêu biểu, các sản phẩm được tôn vinh, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 “CoopStar Awards 2024”; (2) Các sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của 10 Cụm thi đua.

- Kinh phí:

+ Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ mặt bằng, kệ trưng bày sản phẩm, hàng hóa từ nguồn xã hội hóa.

+ Các chi phí khác: Vận chuyển sản phẩm, hàng hóa; các chi phí tổ chức đoàn (ăn, ở, đi lại) của các HTX, đơn vị tham gia trưng bày,... do Liên minh HTX tỉnh, thành phố, HTX tham gia tự chi trả.

3. Thời gian đăng ký

Liên minh HTX các tỉnh, thành phố đăng ký kèm theo danh mục sản phẩm trưng bày về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư:

- Đăng ký danh mục sản phẩm trưng bày: trước ngày **31/3/2024**;

- Tập kết sản phẩm, hàng hóa về khu trưng bày sản phẩm: **ngày 10/4/2024** (*theo từng sự kiện trưng bày*)

Thông tin liên hệ: Đồng chí Hà Thúy Phương, Trưởng phòng Xúc tiến thương mại, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư, điện thoại: 024.32026009; 094.740.9886, email: itpc@vca.org.vn

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư

Đầu mối, chịu trách nhiệm trước Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về tổ chức Trung bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa của hợp tác xã. Tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai hiệu quả, đảm bảo tiến độ cụ thể, đáp ứng đúng mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch.

2. Văn phòng Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

- Tham mưu Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam bố trí kinh phí tổ chức, đảm bảo công tác hậu cần.
- Phát hành văn bản gửi Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức.

3. Trung tâm Thông tin tuyên truyền, Báo Thời báo kinh doanh

Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện trung bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa.

4. Các Ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp, tham gia tổ chức thành công sự kiện trên.

5. Liên minh Hợp tác xã các tỉnh, thành phố

5.1. Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư tổ chức trưng bày sản phẩm hàng hóa tại các sự kiện đảm bảo đúng kế hoạch.

5.2. Đổi với sự kiện Trung bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 "CoopStar Awards 2024":

- Tham gia đầy đủ, chỉ đạo các HTX đạt giải thưởng "CoopStar Awards 2024" mang theo sản phẩm, hàng hóa tham gia trưng bày.
- Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu chủ lực của tỉnh để tham gia trưng bày.

5.3. Đổi với sự kiện Trung bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm":

Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách Cụm thi đua thống nhất với các đồng chí Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh, thành phố trong Cụm lựa chọn sản phẩm của các HTX để tham gia trưng bày chung./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch (để b/c);
- Các Ban, đơn vị trực thuộc (để p/h);
- Liên minh HTX các tỉnh, TP (để p/h);
- Lưu: VT, KHHT, TTXTTM&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Cường

